

Udi Vester Lisbjerg etc. Herreder, gjør vitterlig, at Birkedomme-
ren og Niels Bang af Overbye for mig andrager, hvorledes hand som Fuld-
mægtig for velædle og velbyrdige Hr. Krigsraad Althalt til Lyngbyegård
på hands Bonde Anders Knudsen i Kolt, hans Vegne, og som Fuldmægtig for
velædle Hr. Hospitalsforstander Schou, Aarhus paa Hospitalsbænderne
Anne Knudsdatter og Michel Nielsen Konnerup deres Vegne, finder sig år-
saget til, dels med Vidner at bevise, hvorledes høivelbaarne Hr. Etats-
raad Charisius til Stamhuset Constantinsborg og Østergård skal have be-
falet, at Koldt Byes Hiord tværtimod dend lovlig Vedtægt, som Bønderne
udi Koldt og Konnerup dend 28. og 29. Januarij sidst, skriftlig imellem
sine andre frivillig til samtlig deres Gavn og Bæster skal have angaaet,
skal drive paa Konnerup Mark, hvor Bymændene, Niels Mogensen undtaget,
skal have pløjet og saaet og ellers taget i Foed til at slaa og tyre på,
saavel som og om hvorlænge og hvorvidt Koldt Byes Hiord derefter driver
og har drevet egenraadig paa Konnerup Byes Ford, Marker, tværtimod Ved-
tægter, og endelig om alt, hvis derefter enten hemmelig eller aabenbar
kand være passeret i Ord eller Gierninger, sigtende til fornæfnte Ved-
tægts Undertrykkelse og Brydelse, deres og til at lade Synsmænd udnælde
til lovlig at syene, efter saa og taxere dend Skade Hospitalets Beboer
i Konnerup ved saadan lovstridig Drift, baade på Korn, Sæd og Græsning
i dette Aar tilføjes. Thi stefnes herved efter saadan Begiering høivel-
baarne Hr. Etats Raad Charisius til Stamhuset Constantinsborg etc. Gaar-
de for mig i Retten at møede eller lade møede paa Marselisborg Birketing
Thiirsdagen dend 22. Junij førstkommende, Vidner i berørte Tilfælde kal-
dede eller ukaldede, Synsmænds Opkrav og Udmeldelse at anhøre, eller
anhøre lade, Synet hvad Dag og Tid Retten dertil determinerer at bie-
vaane lade og sames afhiemgling næste Tingdag derefter inden Retten at
høre afhiemplet. Skriftlige Beviser om alt det, Sagen i nogen Maade ved-
kommer at see produceret med lige Kald og Varsel og til fornæfnte Ting
d. 22. Junij førstkommende at møede, alle fornæfnte Lovmaal at anhøre
og for saa vit Sagen hannem maatte vedkomme, da der til at svare ind-
stefnes ogsaa Rasmus Jensen Smed udi Koldt, siden hand med en Hiord
tvært imod forhen specificerede Vedtægt og Lovens ? bydende, i
sidste Pinsehellig dage skal have drevet paa Konnerup Ford, Korn og
Engmarker, uanset hand hverken skal eje eller have ringeste Loed eller
Deel i Marken eller til saadan Drift i mondeste være berettiget. Til at
vidne i Sagen og til fornæfnte Ting d. 22. Junij førstkommende under
Faldsmaals Straf at møede indstafnes. Peder Jensen og Knud Andersen i
Lemming, Niels Mogensen og Jens Nielsen i Konnerup, Peder Thøgersen,
Christen Schiøt, Rasmus Lading, Niels Pedersen Vever, Peder Vever og
Søren Fransen Skolemester, alle Huusmænd i Koldt, saavel som og Hyrder
i bemeldte Koldt, Sandhed i Sagen eedelig og mundtlig at vidne, og paa
Spørsmaal at svare, hvorefter at lovsiks Tingsvidne agtes at erhverve
til fornøden Brug og af Betiening. Endelig og for Processens ? an-
kyndige ogsaa dette Stefnemaal for Etats Raad Charisii Bønder i Koldt,
nemlig Jens Pedersen, Mikkell Knudsen, Rasmus Sørensen, Rasmus Mikkelsen
og Rasmus Sørensen Kattrup, for ifald noget ved Vidnernes Førelse skulde
blive udsagt dennem anrørende, da saadant at anhøre. Enhver medtager,
hvad de til deres Sags Tarv tienlig eragte, da enhver kand vente at
vederfares, hvis lovligt og Ret er, dets til Bekræftelse under min For-
seigling. Datum Holme d. 10. Junij 1756.

Vidner i Sagen i 1756 indkaldes, Michel Nielsen, Jens Nielsen, Niels
Rasmussen af Konnerup, Peder Rasmussen, Anders Knudsen, Michel Knudsen,
Jens Pedersen, Rasmus Sørensen, Rasmus Michelsen og Rasmus Sørensen
Kattrup, alle af Koldt.